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摘要:以电导率为分质指标,对纱线筒染废水进行“清浊分质冶收集,并对收集到的轻废水进行接触

氧化、超滤、反渗透处理;对重废水进行水解酸化、接触氧化、混凝沉淀处理,最后对轻废水减缓膜污

染方面进行优势分析。 结果表明:轻废水经处理后,籽(COD) <17 mg / L、色度 1 倍、籽( Fe3+ ) 臆
0郾 1 mg / L、籽(Mn)= 0郾 05 ~ 0郾 09 mg / L、硬度为 50 ~ 80 mg / L,水质优于印染用水要求,并且能够减缓

膜系统污染速率;重废水经处理后,籽(COD) <50 mg / L、籽(NH3 鄄N) = 1郾 71 ~ 2郾 93 mg / L、色度小于

50 倍,满足重点工业行业废水排放要求;表明采用以电导率为指标的废水分质收集与处理方法,自
动化程度高、分质准确,有效缓解了后续处理负荷,减缓了膜污染,提高了废水回用率。
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Treatment experiment of cotton yarn鄄package dyeing wastewater by
separated collection and sorting process
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3. National Engineering Research Center of Water Resources Efficient Utilization and Engineering Safety,
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Abstract: In this study, the cotton yarn鄄package dyeing wastewater was collected, separated, and sorted with
conductivity chosen as an indicator of separated collection. The collected light wastewater was treated with contact
oxidation, ultrafiltration, and reverse osmosis, and the heavy wastewater was treated with hydrolytic acidification,
contact oxidation, and coagulation sedimentation. Finally, the advantage of light wastewater in reducing the
membrane fouling was analyzed. The results are as follows: For the light wastewater, 籽(COD) < 17 mg / L, chroma
was 1 time, 籽(Fe3+) 臆 0郾 1 mg / L, 籽(Mn) ranged from 0郾 05 to 0郾 09 mg / L, and the hardness ranged from 50 to
80 mg / L, indicating that the water quality exceeded the requirements of printing and dyeing and can reduce the
membrane fouling rate. For the heavy wastewater, 籽(COD) < 50 mg / L, 籽(NH3 鄄N) ranged from 1郾 71 to 2郾 93
mg / L, and chroma < 50 times, which met the emission standards of industrial wastewater. This study shows that
the method of separated collection with conductivity as the indicator has a high degree of automation and accuracy,
and can relieve the burden of the sorting process, slow down the membrane fouling, and improve the reutilization
rate of wastewater.
Key words: cotton yarn鄄package dyeing wastewater; conductivity; separated collection; sorting process;
reutilization
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摇 摇 纱线筒染废水是纺织染整废水中的一种,具有

碱性强、色度大、可生化性差等共性特点[1],一般处

理方式为:集中排放后采用生物法、化学法和物理化

学法或几种方法的组合来进行处理[2鄄3]。 这种收集

与处理方式比较粗放,没有针对具体的废水水质特

点进行有的放矢的收集与处理,且处理成本大,回用

潜力低[4],同时生化二级出水仍然存在着色度、COD
等指标不能稳定达标的问题[5鄄6]。

1—轻废水桶;2—进水泵;3—接触氧化池;4—曝气泵;5—塑料圆盘微孔曝气器;6—组合填料;7—沉淀池;8—中间水桶;9—超滤进水

泵;10—超滤装置;11—超滤抽吸泵;12—超滤产水桶;13—反渗透进水泵;14—保安过滤器;15—反渗透高压泵;16—反渗透装置;17—
反渗透产水桶

图 1摇 轻废水小试试验处理装置

表 1摇 超滤装置技术参数

膜型号 膜材料
尺寸 / mm
(L伊W伊H) 有效膜面积 / m2 膜丝内径鄄

外径 / mm 孔径 / mm 通量 / (L·h-1) 过滤方式

SMM鄄1010 PVDF 571伊45伊815 10 0郾 6 ~ 1郾 2 <0郾 1 100 ~ 500 外压错流

表 2摇 反渗透装置技术参数

膜型号 膜材料
进水流量 /
( t·h-1)

进水压力 /
(kg·cm-2)

操作压力 /
(kg·cm-2)

纯水流量 /
( t·h-1) 高压泵 保安过滤器

4040 聚酰胺复合材料 逸2郾 0 >1郾 5 视具体水质 1 380 V,1郾 1 kW 5 滋m 线绕 PP 棉过滤

随着国家对环境保护的重视、印染行业废水排

放标准的提高和企业取水定额的日益严格[7],印染

废水收集及处理方式亟待改变和升级。 陈伟等[8]

综述了膜处理技术对印染工艺中不同工序废水(如
退浆废水、洗毛废水、染色废水等)分质处理的效

果。 邱滔等[9] 将印染废水分为“退煮漂冶废水和染

色废水两类,对于“退煮漂冶废水,采用水解酸化工

艺提高废水的可生化性;对染色废水,先进行混凝脱

色,最后将两种出水混合进行好氧生化法处理。
Tahri 等[10]根据印染废水不同阶段排水污染程度不

同,将前处理、染色和清洗排水中污染较重的部分从

整个印染废水中分离出来,然后对分离出的轻废水

和混合废水进行微滤和纳滤深度处理比较研究。
Kurt 等[11]将染深、浅色纤维的洗涤废水划分为 9 缸

废水,并对后 7 缸废水分质收集,然后进行纳滤和反

渗透深度处理的比较研究。 马春燕等[12] 对针织印

染废水进行清浊分流,将轻污染的印染漂洗水采用

水解酸化 好氧生化 生物滤池 陶粒过滤 陶瓷膜过

滤工艺进行处理并回用。 赖冬麟等[13] 通过对棉针

织染整排水水质的统计分析,提出将前处理废水中

后两道洗水与染色废水中后三道洗水合称为清废

水,其他染整废水称为浊废水,并采用混凝 臭氧氧

化组合工艺对清废水进行处理。
上述废水分质收集方法仅仅局限在生产工艺界

定上,事先人为界定每道工序排水等级,然后进行分

质操作。 这种方式没有根据具体排水水质做出实时

响应,分质操作繁琐,分质准确度及效率不高。 虽然

在“清浊分质冶收集的基础上,开展了分类处理的研

究,但没有针对分质前后水质对后续处理工艺负荷

及深度处理膜系统影响方面进行对比分析。
笔者以常州市某印染厂纱线筒染废水为研究对

象,通过分析各工序段废水水质特征,提出实用的以

排水电导率为分质指标的 “清浊分质冶方案,并对收

集到的轻重废水分别开展试验研究:轻废水深度处

理后回用,重废水常规处理后达标排放,最后对分质

收集及处理措施进行优势分析,旨在为同类企业染

色废水清浊分流、分类处理及回用提供技术参考。

1摇 材料与方法

1. 1摇 试验装置与工艺流程

轻废水小试试验处理装置如图 1 所示。 接触氧

化池和沉淀池由有机玻璃制成,采用组合设计,接触

氧化池尺寸为 150 mm伊200 mm伊700 mm,沉淀池尺

寸为 150 mm伊150 mm伊200 mm,其中超高均为 0郾 1
m。 接触氧化池内置组合填料,采用塑料圆盘微孔

曝气器;超滤、反渗透装置技术参数见表 1 和表 2。
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表 3摇 试验用水水质指标

类别 pH
籽(COD) /
(mg·L-1)

籽(NH3 鄄N) /
(mg·L-1)

籽(TN) /
(mg·L-1)

色度
/ 倍

电导率 /
(滋S·cm-1)

混合水 7郾 08 ~ 8郾 22 672 ~ 968 7郾 74 ~ 11郾 82 17郾 13 ~ 26郾 87 2 048 ~ 4 096 4 890 ~ 9 873
轻废水 7郾 22 ~ 8郾 33 353 ~ 477 7郾 91 ~ 11郾 25 16郾 76 ~ 27郾 91 256 ~ 420 2 490 ~ 3 330
重废水 6郾 83 ~ 8郾 08 845 ~ 1 089 7郾 67 ~ 12郾 47 17郾 46 ~ 27郾 34 3 200 ~ 4 048 8 239 ~ 10 639

表 4摇 全棉纱线染深青色(深色系)排水水质

工序段 项目
籽(COD) /
(mg·L-1)

籽(NH3 鄄N) /
(mg·L-1)

电导率 /
(滋S·cm-1) 色度 / 倍 浊度 / NTU pH

前处理

染色

后处理

煮炼水 7 462 11郾 79 6 420 60 11郾 34 10郾 73
煮炼后水洗 1 629 6郾 45 4 630 35 7郾 62 10郾 18
染色排水 1 102 25郾 69 18 370 12 000 1郾 73 11郾 86
水洗排水 472 13郾 13 15 260 10 500 1郾 81 11郾 38
酸洗排水 9 564 25郾 83 13 160 9 000 27郾 70 3郾 21
水洗排水 1 338 6郾 86 8 360 4 100 4郾 10 4郾 73

第一次皂洗水 425 3郾 80 2 120 1 200 8郾 33 5郾 99
皂洗后热水洗 142 2郾 40 1 120 150 3郾 90 6郾 99
第二次皂洗水 71 0郾 83 1 009 80 1郾 90 7郾 10

上油排水 31 0郾 39 987 32 2郾 40 7郾 06

表 5摇 全棉纱线染米色(浅色系)排水水质

工序段 项目
籽(COD) /
(mg·L-1)

籽(NH3 鄄N) /
(mg·L-1)

电导率 /
(滋S·cm-1) 色度 / 倍 浊度 / NTU pH

前处理

染色

后处理

煮漂水 5 353 9郾 95 5 810 35 7郾 47 10郾 48
煮漂后水洗 1 464 1郾 78 2 300 28 2郾 70 10郾 26

酸洗水 1 535 0郾 30 2 140 20 0郾 40 5郾 15
酸洗后水洗 386 0郾 00 1 081 15 0郾 46 5郾 87
除氧酶排水 94 0郾 00 816 8 0郾 26 6郾 40
染色排水 1 102 0郾 83 10 240 90 4郾 61 10郾 54
水洗排水 291 0郾 56 7 830 65 3郾 33 10郾 31
酸洗排水 1 291 0郾 21 3 820 35 0郾 85 5郾 68
水洗排水 346 0郾 24 1 692 25 3郾 38 6郾 54
皂洗排水 527 0郾 65 1 393 130 1郾 06 6郾 10
上油排水 55 0郾 40 1 086 30 4郾 79 7郾 11

1. 2摇 试验用水

为使试验更具实际参考价值,本次试验用水直

接取自车间按电导率指标分质收集的轻、重废水,具
体试验用水水质指标见表 3。
1. 3摇 试验过程

试验时间为 2013 年 8—12 月,分 2 个阶段:
淤挂膜启动阶段;于试验运行阶段。 挂膜启动阶段

污泥取自相似企业废水处理站反应池,直接接种污

泥培养驯化,首先进行重废水试验的启动,整个阶段

持续约 35 d。 然后进行轻废水试验的启动,直接接

种重废水接触氧化池内絮状污泥,启动周期较短,共
一周。 培养驯化结束后装置投入试验运行阶段,通
过改变水力停留时间(HRT)、DO 浓度等不同运行

条件,研究系统对污染物去除的效果。
1. 4摇 监测指标及方法

COD、NH3 鄄N、TN、色度、铁离子、锰离子和总硬

度均根据国家规定的标准方法[14] 进行分析检测,浊
度采用 WGZ鄄200B 浊度计测定;电导率采用 SHKY
DDP鄄200 型电导率仪测定。

各指标检测频率为试验稳定后每天测 1 次。

2摇 试验结果与讨论

2. 1摇 基于电导率的废水“清浊分质冶收集方法

典型纱线筒染工艺为:络筒(倒角)、前处理、染
色、后处理、成品。 其中前处理、染色和后处理都是

在以水为媒介的环境下操作的,每个工序都会排出

一定量污染程度不同的废水,这些废水统称纱线筒

染废水[15]。
由于纱线筒染废水水质跟纱线纤维种类、所染

色系、染料及助剂使用有很大关系,现结合企业生产

实际对棉纱分别染深青色(深色系)和米色(浅色

系)的具体水质进行分析。 染色车间各工序段排放

废水水质跟踪检测结果分别见表 4 和表 5。
根据具体水质指标检测情况,染浅色系时各工

序段排水都较染深色系排水污染程度轻,但两者的

共同特点为各工序段污染程度大小和相应电导率呈

正相关关系,也即可以用电导率来间接反映水质的

污染程度,以电导率为分质标准,通过和电磁阀联
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用,实现废水在线实时自动分质收集。 因此,结合生

产过程中具体操作流程及各工序段废水排放量,确
定分质收集方案为:电导率小于 3 000 滋S / cm 时划

为轻废水;电导率大于或等于 3000 滋S / cm 时划为重

废水,通过两套管路实现自动分质收集。

图 2摇 不同 DO 质量浓度条件下轻废水小试进出水水质变化

2. 2摇 轻废水处理试验

2. 2. 1摇 DO 对去除效果的影响

为考察 DO 对轻废水处理效果的影响,调整曝

气泵曝气量使反应器内 DO 质量浓度分别为 1郾 5
mg / L、2郾 5mg / L、3郾 5mg / L、4郾 5mg / L、5郾 5mg / L,每组

试验用时 6 d,设计进水流量为 2郾 0 L / h。 不同 DO 质

量浓度条件下轻废水小试进出水水质变化见图 2。
由图 2 可见,当 DO 质量浓度为 1郾 5 mg / L 时,

COD、 TN 及 色 度 去 除 率 均 较 低, 平 均 分 别 为

55郾 9% 、54郾 9% 和 51郾 1% 。 这是因为反应器内 DO
质量浓度较低,填料表面生物膜的活性受到抑制,对
有机物和发色基团的生物降解性能不强。 随着 DO
质量浓度逐渐增大,COD、NH3 鄄N、TN 及色度去除效

果逐渐增强,其中 DO 质量浓度为 3郾 5 mg / L 时,
COD、TN 和色度去除效果达到最佳,平均分别达到

78郾 7% 、67郾 0%和 62郾 0% ;DO 质量浓度从 1郾 5 mg / L
增至 3郾 5 mg / L 的过程中,NH3 鄄N 去除率均处于较高

的水平,平均为 77郾 5% 。 但当 DO 质量浓度继续增

大到 5郾 5 mg / L 时,处理效果逐渐下降。 可见,一定

范围内增大 DO 质量浓度,相应曝气泵曝气量增加,
这样不仅可以增强反应器内污染物质与填料生物膜

的接触几率,同时加速填料表面生物膜的更新,提高

反应器整体处理效率。 但 DO 质量浓度进一步增大

时,DO 质量浓度已不是处理效果的制约因素,而由

此形成的大的水力剪切力使得填料表面生物膜大范

围脱落[16],然后随水流流失,导致反应器内生物浓

度降低,反应器处理效率降低。
2. 2. 2摇 水力停留时间对去除效果的影响

为考察水力停留时间(HRT)对轻废水处理效

果的影响,调整进水流量,使得相应 HRT 分别为

8 h、10 h、12 h、15 h、18 h,并调节曝气量,维持 DO 质

量浓度为 3郾 5 mg / L 左右,每组试验用时 7 d,为使数

据稳定、可靠,取后6 d 数据。不同 HRT 条件下轻废

水小试进出水水质变化见图 3。
由图 3 可见,随着 HRT 逐渐增大,COD、NH3鄄N、

TN 及色度去除效果逐渐增强,当 HRT 为 15 h 时,
COD、NH3 鄄N、TN 及色度平均去除率分别为 76郾 9% 、
77郾 8% 、 69郾 3% 和 66郾 1% , 分 别 比 HRT 为

8 h 时高出 6郾 1% 、7郾 0% 、18郾 0% 和 5郾 5% 。 HRT 较

短时,反应器内污染物质与填料内、外面生物膜接触

时间较短,污染物质没有降解完全即被排出,处理效
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图 3摇 不同 HRT 条件下轻废水小试进出水水质变化

果欠佳,随着 HRT 的延长,污染物质与生物膜接触

充分后得到了有效降解。 但是,随着 HRT 进一步增

大,反应器处理效率增长放缓,甚至有降低趋势。
HRT 的延长,使反应器内生物降解充分完成,而过

长的 HRT 导致污泥停留时间延长,生物膜老化,活
性降低,导致反应器处理效果下降[17],最明显的反

映在 NH3 鄄N 和色度的去除效率方面。

表 6摇 轻废水深度处理系统出水水质

处理阶段 pH
籽(COD) /
(mg·L-1) 色度 / 倍 浊度 / NTU

电导率 /
(滋S·cm-1)

籽(Fe3+) /
(mg·L-1)

籽(Mn) /
(mg·L-1)

硬度 /
(以 CaCO3 计,)

(mg·L-1)
进水 7郾 56 ~ 8郾 47 78 ~ 137 128 ~ 180 4郾 18 ~ 6郾 21 1 868 ~ 2 620 0郾 32 ~ 0郾 42 0郾 21 ~ 0郾 26 500 ~ 880
超滤 7郾 72 ~ 7郾 89 58 ~ 94 64 ~ 108 1郾 25 ~ 2郾 07 1 708 ~ 2 470 0郾 28 ~ 0郾 36 0郾 19 ~ 0郾 23 398 ~ 468

反渗透 7郾 34 ~ 7郾 56 3 ~ 17 1 0郾 08 ~ 0郾 27 236 ~ 380 0郾 06 ~ 0郾 10 0郾 05 ~ 0郾 09 50 ~ 80

2. 2. 3摇 深度处理效果

轻废水经接触氧化处理由二沉池沉淀,出水进

入深度处理系统,超滤、反渗透深度处理系统设计产

水率为 50%。 轻废水深度处理系统出水水质见表 6。
由表 6 可见,轻废水处理系统出水 pH 呈中性

偏碱,在 6郾 5 ~ 8郾 5 范围内;色度、硬度、铁离子和锰

离子指标优于印染用水水质指标要求(印染生产用

水水质要求中规定:硬度(以 CaCO3 计)小于 150
mg / L,籽(Fe3+)臆0郾 1 mg / L,籽(Mn)臆0郾 1 mg / L),其
中硬度指标远远低于 150 mg / L,除不能用作溶解性

染色化药用水外,可用于其余全部生产。 由于回用

水是由印染废水经深度处理后的水,除了印染用水

要求的水质指标外,本系统出水还检测了 COD、浊
度和电导率,检测 COD 和浊度,可以直观反映出系

统处理效果,从而保障回用的安全可靠。 电导率作

为“清浊分质冶的依据,其本身大小也间接反映了染

色阶段所添加的各种盐类助剂的含量,而回用过程

中盐类还会累积,造成其含量增加,当盐类含量过高

时,会使染色织物产生“色差冶,从而影响回用的效

率。 因此,对比印染用水水质要求可知,经过该系统

处理,出水水质指标优于印染用水标准,能够满足回

用要求。
2. 3摇 重废水处理效果

重废水小试试验处理系统中,系统设计进水流

量为 2郾 0 L / h,水解酸化池 HRT 为 18 h,上升流速为

1郾 5 m / h;接触氧化池 DO 质量浓度为 3郾 5mg / L,HRT
为 12 h,系统稳定运行 36 d。 物化混凝投加聚合氯化

·28·



铝和聚丙烯酰胺,经烧杯试验确定投量分别为 80
mg / L、6 mg / L,搅拌速率为 300 r / min,沉淀 30 min。

系统 最 终 出 水 籽 ( COD ) = 36 ~ 48 mg / L、
籽(NH3 鄄N)= 1郾 71 ~ 2郾 82 mg / L、色度为 28 ~ 32 倍,平
均去除率分别为 93郾 3% 、77郾 6% 和 98郾 5% ,满足太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染

物排放限值。
2. 4摇 分质收集与分类处理的优势分析

对纱线筒染废水进行分质收集,并对收集到的

轻废水和分质前的混合废水开展深度处理对比研

究,通过对超滤膜的通量变化、反渗透膜的跨膜压差

变化情况的分析,探讨分质收集及分类处理措施对

减轻后续处理工艺负荷、减缓膜系统污染速率,延长

膜系统使用寿命方面的优势。
2. 4. 1摇 超滤膜比通量变化对比分析

试验中通过考察超滤膜比通量变化来表征超滤

膜污染情况,超滤膜比通量变化用 J / J0 表示,其中

J0 为膜的初始通量,轻废水和混合废水的膜比通量

变化情况见图 4。

图 4摇 轻废水和混合废水超滤膜膜比通量变化

由图 4 可见,混合废水膜比通量在运行的第一

个小时内降低近 10% ,随着运行时间的延长,其膜

比通量呈现直线下降的趋势,运行 10 h 时下降到

0郾 6 左右;反观轻废水膜比通量变化情况,其膜比通

量变化趋势较混合废水的平缓,在运行 10 h 后还维

持在 0郾 8 左右。 这是由于纱线筒染混合废水中含有

大量的悬浮物和胶体物质,常规处理能力有限,这些

悬浮物和胶体粒子没有得到全部去除,在进入到超

滤阶段时,在膜表面生成浓差极化层,并且杂质进入

膜孔隙并吸附在膜内部,减少了有效的膜孔密度和

膜孔径,从而造成膜通量的快速下降[18]。 而分质收

集的轻废水,相比分质前的混合废水,其悬浮物和胶

体含量低,经过常规处理后,进入超滤膜的水相应悬

浮物和胶体含量少,进而减轻对超滤膜系统的污染,
能够有效延缓超滤膜污染速率,延长使用寿命。

为更加直观地反映超滤膜在两种不同进水条件

下的污染情况,分别取轻废水和混合废水运行 10 d

后的超滤膜丝进行电镜扫描,结果见图 5。

图 5摇 超滤膜丝扫描电镜结果

由图 5 可见,轻废水和混合废水进水在膜过滤

过程中,都形成滤饼层,但不同的是图 5(a)中膜丝

表面较平坦、光滑;而图 5(b)中膜丝表面较粗糙,且
厚度较大。 这是由于两种废水中小分子物质不断透

过膜,大分子物质被截留并不断浓缩,形成浓差极化

现象(滞留层),随着过滤的不断进行,滞留层继续

增加形成滤饼层。 但是由于混合废水污染程度较轻

废水重,相应所含有的大分子物质及胶体量多,在膜

系统过滤过程中,会快速地堵塞膜丝,导致污染更加

严重。
2. 4. 2摇 反渗透跨膜压差的对比分析

反渗透膜的运行效果受进水水质的影响很大,
其中反渗透膜跨膜压差(TMP)是反渗透装置受污

染程度的一个重要指标,TMP 是指反渗透进水压力

和浓水压力之间的差值。 轻废水和混合废水反渗透

膜跨膜压差变化见图 6。

图 6摇 轻废水和混合废水反渗透膜跨膜压差变化

由图 6 可见,混合废水出水作为反渗透进水的

膜系统跨膜压差增长幅度比轻废水的跨膜压差增长

幅度要大。 当系统运行到 4 h 时,混合废水跨膜压

差已达 11 kPa,比轻废水跨膜压差高出 4 kPa;随着

系统继续运行,两者的差值逐渐增大,到 16 h 时,混
合废水的跨膜压差比轻废水高 12 kPa,表明混合废

水对反渗透膜污染的影响更加严重。 这是因为混合
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废水出水相对于轻废水出水水质差,随着时间的推

移,在膜表面由胶体颗粒、微生物以及溶解性有机物

形成滤饼层的速度较快[19],所以跨膜压差的增长速

度较快,反映在膜污染速率方面,会加速膜污染,膜
系统使用寿命也相应缩短。
2. 5摇 工程应用

本试验基于“十二五冶国家水体污染控制与治

理科技重大专项项目,并在该厂建立示范工程,示范

工程采用分质收集和处理印染废水,并回用。
示范工程于 2012 年 11 月建成投入使用,分质

收集以电导率指标为分质依据,其中轻废水量 3 000
m3 / d,重废水量 5 000 m3 / d。 轻废水在常规处理后,
二级生化出水经多介质过滤器后进入超滤和反渗透

双膜法系统进行深度处理,最终出水与清水一块进

入染色车间进行回用,设计回用率 60% 。 双膜法系

统中超滤膜元件为 SN(北京赛诺)膜,平均膜孔径

0郾 1 滋m,有效过滤面积为 50 m2,膜丝内径为0郾 7 mm,
外径为 1郾 3 mm,膜元件数量共 36 支,立式布置。 反

渗透膜为陶氏聚酰胺抗污染 8040 膜,共 90 支,卧式

布置。 实际运行过程中对膜系统定期进行反冲洗和

气擦洗,以防止污物堵塞膜丝,不利于装置运行,装
置经过长期运行后,根据实际情况使用化学药品进

行化学清洗,以恢复膜系统的性能。
示范工程运行 1 年来,各项水质指标稳定,深度

处理膜系统性能优良,日常运行中自动水洗和气洗

可以清除一般可逆污染,膜性能基本得到恢复。

3摇 结摇 论

a. 通过对染色车间染深色系、浅色系纱线排水

水质检测及分析,确定以电导率指标为分质依据。
分质标准为:电导率小于 3 000 滋S / cm 的划为轻废

水;电导率大于或等于 3 000 滋S / cm 的划为重废水。
电导率可以间接反映废水污染程度,并且检测方便,
误差低,将电导率仪同电磁阀联用,可以实现废水的

在线、实时、自动化分质收集,提高了分质的效率及

准确度。
b. 对“清浊分质冶废水采用分类处理。 轻废水处

理系统出水指标 籽 (COD) < 17 mg / L、 籽 ( Fe3+ ) 臆
0郾 1 mg / L、籽(Mn)0郾 05 ~0郾 09 mg / L、色度 1 倍、硬度为

50 ~80 mg / L,优于印染用水要求,可以回用,同时轻

废水有效降低了后续处理工艺负荷,在减缓膜系统污

染、延长使用寿命方面具有明显优势。 重废水经水解

酸化、好氧接触氧化和物化混凝处理后,出水中 COD、
NH3鄄N 的质量浓度范围分别为 36 ~ 48 mg / L、1郾 71 ~
2郾 82 mg / L,色度范围为 28 ~32 倍,满足排放要求。

c. 所选基于电导率指标的“清浊分质冶收集方

法,对该纱线染色废水分质收集、分类处理具有针对

性,该分质及处理方法同样适用于使用活性、分散等

染料的纯棉、涤棉印染废水,示范工程为印染废水的

分质收集和分类处理提供了技术参考。
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